2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito decorrem 

de: 

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício 

de 2022, relativo a Recursos Próprios Livres da Unidade Organizacional, no valor de R$ 

297.036.715,00 (duzentos e noventa e sete milhões trinta e seis mil setecentos e quinze 

reais); e 

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 200.913.095,00 (duzentos 

milhões novecentos e treze mil noventa e cinco reais), conforme indicado no Anexo II. 

A Exposição de Motivos (EM) nº 00026/2023 MPO, de 16 de maio de 2023, da 

Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento, que acompanha a proposição, informa 

que o crédito tem por objetivo o atendimento das seguintes despesas:

[...]

II) em relação ao que dispõe o art. 52, § 4º, da Lei nº 14.436/2022, Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para 2023 - LDO-2023, as alterações propostas não afetam a obtenção da 

meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, uma vez que: 

a) R$ 297.036.715,00 (duzentos e noventa e sete milhões, trinta e seis mil, 

setecentos e quinze reais) referem-se à suplementação de despesas financeiras, não 

incluídas no cálculo da referida meta, à conta de superávit financeiro; e 

b) R$ 200.913.095,00 (duzentos milhões, novecentos e treze mil, noventa e cinco 

reais), referem-se a remanejamento entre despesas primárias discricionárias, não alterando 

o seu montante; 

III) a presente alteração orçamentária está de acordo com o art. 107 do Ato das 

Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, incluído pela Emenda Constitucional nº

[...]

e sete milhões, trinta e seis mil, setecentos e quinze reais), diz respeito à suplementação de 

despesas financeiras não incluídas nos referidos limites; 

IV) a proposição em tela envolve modificação de fontes de recursos, em 

conformidade com o § 2º do art. 50 da LDO-2023, no valor de R$ 10.806.977,00 (dez 

milhões, oitocentos e seis mil, novecentos e setenta e sete reais), no âmbito da Agência 

Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, com o uso de excesso de arrecadação da 

fonte 000 - Recursos Livres da União, e a redução concomitante da 071 - Implementação da 

Política Nacional de Recursos Hídricos e do Sistema Nacional de Gerenciamento de